
8442 Miércoles 18 julio 2007 BOE núm. 171

 46.858/07. Anuncio de la Confederación Hidro-
gráfica del Guadalquivir sobre Archivo de Actua-
ciones Previas, relativo a los expedientes sancio-
nadores tramitados por infracción al Texto 
Refundido de la Ley de Aguas.

No habiéndose podido practicar las notificaciones de 
los Archivos de Actuaciones Previas relativo a los expe-
dientes sancionadores que abajo se relacionan, se hace 
público el presente anuncio, de conformidad con lo pre-
visto en el artículo 59.5 de la Ley de Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Ad-
ministrativo Común, a fin de que en el plazo de quince 
días, los interesados puedan comparecer en el Servicio de 
Actuación Jurídico Administrativa (Negociado de San-
ciones) de la Confederación Hidrográfica del Guadalqui-
vir, sita en Plaza de España Sector II de Sevilla, para te-
ner conocimiento del contenido del expediente y, en su 
caso, formular las alegaciones o interponer los recursos 
procedentes. Se indica: Número de expediente; expe-
dientado y término municipal.

AP-247/07; Pérez Córdoba, Dolores; T.M. Tocina 
(Sevilla).

Sevilla, 6 de julio de 2007.–El Jefe del Área de Régi-
men de Usuarios, Francisco Regalado Santos. 

 46.859/07. Anuncio de la Confederación Hidro-
gráfica del Guadalquivir sobre desestimación de 
recurso de reposición, relativo a los expedientes 
sancionadores tramitados por infracción al texto 
refundido de la Ley de Aguas.

No habiéndose podido practicar las notificaciones de 
desestimación de recurso de reposición, relativo a los 
expedientes sancionadores que abajo se relacionan, se 
hace público el presente anuncio, de conformidad con lo 
previsto en el artículo 59.5 de la Ley de Régimen Jurídi-
co de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, a fin de que en el plazo de quince 
días, los interesados puedan comparecer en el Servicio de 
Actuación Jurídico Administrativa (Negociado de San-
ciones) de la Confederación Hidrográfica del Guadalqui-
vir, sita en Plaza de España, Sector II, de Sevilla, para 
tener conocimiento del contenido del expediente y, en su 
caso, formular las alegaciones o interponer los recursos 
procedentes. Se indica: Número de expediente; expe-
dientado y término municipal.

858/05-SE; Hnos. Casado S.C.; T.M. Marchena 
(Sevilla).

329/06-SE; Bolívar Pérez, Juan de Dios; T.M. Granada.

Sevilla, 4 de julio de 2007.–El Jefe del Área de Régi-
men de Usuarios, Francisco Regalado Santos. 

COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DE CATALUÑA

 48.482/07. Resolución de la Generalitat de Cata-
lunya, Departamento de Economía y Finanzas, 
Dirección General de Energía y Minas, ECF/ /
2007, de 5 de julio, por la que se otorga a la em-
presa Red Eléctrica de España, S. A., la autoriza-
ción administrativa, la declaración de utilidad 
pública y la aprobación del proyecto de ejecución 
de una instalación eléctrica en el término munici-
pal de Sant Cugat del Vallès (exp. 06/44787).

La empresa Endesa Distribución Eléctrica, S. L., con 
domicilio social en la av. Paral·lel, 51, de Barcelona, en 
nombre del titular de la línea, que será Red Eléctrica de 
España, S. A., con domicilio en el paseo Conde de los 
Gaitanes, 177, Alcobendas, Madrid, ha solicitado ante la 
Dirección General de Energía y Minas del Departamento 
de Economía y Finanzas la autorización administrativa, 
la declaración en concreto de utilidad pública y la apro-

bación del Proyecto de ejecución para la construcción de 
la derivación a 220 kV hasta la SE Sant Cugat desde el 
apoyo T.13 de la línea a 220 kV SE Can Jardí-SE Sant 
Andreu, en el término municipal de Sant Cugat del Va-
llès (Vallès Occidental).

En cumplimiento de los trámites que establecen el ar-
tículo 6 del Decreto 351/1987, de 23 de noviembre, por el 
que se determinan los procedimientos administrativos 
aplicables a las instalaciones eléctricas; los artículos 125 
y 144 del Real decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por 
el que se regulan las actividades de transporte, distribu-
ción, comercialización, suministro y procedimientos de 
autorización de instalaciones de energía eléctrica, la soli-
citud mencionada ha sido sometida a un período de infor-
mación pública mediante el Anuncio publicado en el 
DOGC núm. 4872, de 30.4.2007, en el BOE núm. 106, 
de 3.5.2007, y en el diario «Avui» de fecha 10.5.2007.

Paralelamente al trámite de información pública, en 
cumplimiento de lo que dispone el artículo 144 del Real 
Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, se ha comunicado 
al Ayuntamiento correspondiente la lista de los bienes y 
derechos afectados por la instalación, para que la expon-
gan al público durante un plazo de 20 días, y que las 
personas interesadas puedan consultarla y puedan corre-
gir, en su caso, los posibles errores u omisiones que 
pueda haber, así como formular alegaciones que crean 
procedentes, de acuerdo con lo que disponen los artícu-
los 145 y 147 del citado Real Decreto.

Considerando que la empresa Endesa Distribución 
Eléctrica, S. L., no ha llegado a un acuerdo con todos los 
propietarios afectados por esta instalación eléctrica, se ha 
notificado individualmente a los afectados para que pue-
dan formular las alegaciones que crean procedentes. En 
esta fase de la tramitación, el peticionario aporta un 
acuerdo con el Incasol, en lo que se refiere al paso de la 
línea por su propiedad.

De acuerdo con lo que prevé el artículo 146 del men-
cionado Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, se 
solicitó un informe a: Enagás, Ministerio de Fomento, 
Agencia Catalana del Agua, CLH y Ferrocarriles de la 
Generalidad, cuyos condicionados fueron aceptados por 
la empresa solicitante. También se solicitó informe a la 
Dirección General de Carreteras del Departamento de 
Política Territorial y Obras Públicas, que ha manifestado 
que las carreteras implicadas en la actuación son compe-
tencia de la Demarcación de Carreteras del Estado en 
Cataluña del Ministerio de Fomento, y al Ayuntamiento 
de Sant Cugat del Vallès, que ha manifestado no tener 
ningún inconveniente en acceder a la solicitud hecha por 
el promotor de la instalación.

Durante la tramitación del expediente Endesa Distri-
bución Eléctrica, S. L., y Red Eléctrica de España, S. A., 
presentan una solicitud para que se otorgue a favor de 
Red Eléctrica de España, S. A., la resolución de autoriza-
ción administrativa, aprobación del proyecto y declara-
ción de utilidad pública de la mencionada instalación.

Cumplidos los trámites administrativos que disponen 
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídi-
co de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, y la Ley 13/1989, de 14 de di-
ciembre, de organización, procedimiento y régimen jurí-
dico de la Administración de la Generalidad de Cataluña, 
resuelvo:

1. Otorgar a Red Eléctrica de España, S. A., la auto-
rización administrativa para la construcción de la deriva-
ción a 220 kV hasta la SE Sant Cugat desde el apoyo 
T.13 de la línea a 220 kV SE Can Jardí-SE Sant Andreu, 
en el término municipal de Sant Cugat del Vallès (Vallès 
Occidental).

2. Declarar la utilidad pública de la instalación eléc-
trica que se autoriza. Esta declaración de utilidad pública 
lleva implícita la ocupación urgente de los bienes y dere-
chos afectados que fueron sometidos a información pú-
blica en el Anuncio publicado en el DOGC núm. 4872, 
de 30.4.2007, y comporta las afecciones descritas en el 
mismo y las que hubiesen podido surgir o modificarse en 
la tramitación de este expediente.

3. Aprobar el Proyecto de ejecución de esta instala-
ción, con las características técnicas siguientes:

Descripción general: La derivación de la línea de do-
ble circuito a 220 kV se inicia en el apoyo T.13 en pro-
yecto de la línea eléctrica de doble circuito a 220 kV SE 
Can Jardí-SE Sant Andreu y SE Can Jardí-SE Canyet y 
finalizará en la aparamenta del GIS de la SE Sant Cugat.

La adecuación de la línea eléctrica a 220 kV doble 
circuito SE Can Jardí-SE Sant Andreu y SE Can Jardí-SE 
Canyet se inicia en el apoyo T.12 de nueva instalación y 
finalizará en el apoyo T.14 existente. Se retensará el tra-
mo entre el apoyo T.12 objeto del proyecto y el apoyo 
T.14 existente.

El nuevo apoyo de interconexión T.13 será del tipo IF 
con espolones.

En la entrada de la subestación se proyecta la instala-
ción de un pórtico de celosía donde se amarrarán los 
conductores y la aparamenta necesaria para la conversión 
aérea subterránea. La conducción subterránea se hará por 
un canal practicable hasta la entrada oeste del edificio de 
la subestación, a donde accederá mediante unos tubulares 
existentes. Dentro de este edificio y hasta la sala GIS, los 
conductores irán fijados al suelo con unos soportes y 
unas grapas para agrupar las fases de cada circuito.

Derivación línea eléctrica a 220 kV SE Can Jardí-SE 
Sant Andreu a subestación Sant Cugat.

Origen: apoyo T.13 línea a 220 kV Can Jardí-SE. Sant 
Andreu.

Final: pórtico SE Sant Cugat.
Longitud: 837 m.
Tensión: 220 kV.
Número y tipo de circuitos: 2, dúplex.
Potencia por circuito: 543 MVA.
Número y tipo de conductores: 12, Al-Ac LA-380 

(GULL).
Número y tipo de cable de tierra: 2, OPGW (25 kA).
Disposición de los conductores y cable de tierra: 

hexágono irregular con dos medias crucetas.
Tipo de apoyos y material: tubulares troncopiramida-

les de acero galvanizado.
Nombre de apoyos: 3.
Tipo de aislador y material: composite, goma silico-

na.
Adecuación de la línea eléctrica a 220 kV SE Can 

Jardí-SE Sant Andreu y SE Can Jardí-SE Canyet.
Origen: apoyo T.12 en proyecto.
Final: apoyo T.14 existente.
Longitud: 710 m.
Número y tipo de circuitos: 2 simples.
Tensión: 220 kV.
Potencia máxima por circuito: 304,81 MVA.
Número y tipo de conductores: 6, Al-Ac LA-455.
Número y tipo de cable de tierra: 2, OPGW 48.
Disposición de los conductores y cable de tierra: 

hexágono irregular con dos medias crucetas.
Tipo de apoyo y material: 1 tubular troncopiramidal 

(T.12) y 1 tipo IF (T.13) de acero galvanizado.
Número de apoyo: 2.
Tipo de aislador y material: composite, goma silico-

na.
Red subterránea 220 kV.
Origen: pórtico exterior 220 kV SE Sant Cugat.
Final: posiciones de línea del equipo GIS de la subes-

tación Sant Cugat.
Longitud: 75 m.
Tensión nominal: 220 kV.
Intensidad nominal: 1.641A.
Potencia máxima de transporte: 624 MVA.
Tipo de canalización: canalización ventilada.
Disposición de conductores: en triángulo mínimo.
Puesta a tierra de las pantallas metálicas: single point.
Número y tipo de circuitos: 2, simple.
Número y tipo de conductores: 6 de 2.000 mm2 Cu + 

H250 mm2 y aislamiento XLPE.
Finalidad: alimentar a la nueva subestación de Sant 

Cugat para la posterior distribución de energía eléctrica.
Presupuesto 1.394.782,05 euros.

Esta Resolución se dicta de acuerdo con lo dispuesto 
en la normativa anteriormente citada, así como el artícu-
lo 17 y el capítulo 4 del Decreto 1775/1967, de 22 de ju-
lio, sobre régimen de instalación, ampliación y traslado 
de industrias, y está sometida a las condiciones especia-
les siguientes:

1. Las instalaciones deberán realizarse de acuerdo 
con el Proyecto técnico firmado por el ingeniero indus-
trial señor Elmer Mendoza Maica y visado por el Colegio 
de Ingenieros Industriales de Cataluña, con el número 
347677, en fecha 21.11.2006, con las variaciones que, si 
procede, se soliciten y autoricen.

2. La construcción y el funcionamiento de esta ins-
talación eléctrica se someten a lo establecido en el Regla-


